



ΕΛΛΗΝΙΚΗ ΔΗΜΟΚΡΑΤΙΑ
ΔΗΜΟΣ ΠΡΟΣΟΤΣΑΝΗΣ
ΝΠΔΔ ΔΗΜΟΥ ΠΡΟΣΟΤΣΑΝΗΣ

ΑΡΙΘΜ.ΑΠΟΦΑΣΗΣ: 51/2021

ΑΠΟΣΠΑΣΜΑ
ΑΠΟ ΤΟ ΠΡΑΚΤΙΚΟ ΤΗΣ 15^{ης} /30-11-2021 ΤΑΚΤΙΚΗΣ (δια περιφοράς)ΣΥΝΕΔΡΙΑΣΗΣ ΤΟΥ
ΔΙΟΙΚΗΤΙΚΟΥ ΣΥΜΒΟΥΛΙΟΥ ΤΟΥ ΝΠΔΔ ΔΗΜΟΥ ΠΡΟΣΟΤΣΑΝΗΣ

Στην Προσοτσάνη και στην αίθουσα Συνεδριάσεων του πρώτου ορόφου του **παλιού Δημαρχείου Προσοτσάνης** (Πλατεία Δημοκρατίας) σήμερα την **30^η του μηνός Νοεμβρίου** έτους 2021 ημέρα Τρίτη και ώρα **15:15** η υπάλληλος του ΝΠΔΔ Δήμου Προσοτσάνης Τσιτσοπούλου Βασιλική ειδική Γραμματέας του Διοικητικού Συμβουλίου, λαμβάνοντας υπόψη την με αριθμ. πρωτ. **1495/26-11-2021** πρόσκληση της Προέδρου του ΝΠΔΔ, τα emails και τις καταγεγραμμένες – υποβληθείσες ψήφους δέκα (10) μελών που συμμετείχαν στην ψηφοφορία (προσκληθήκαν άπαντα) σύμφωνα με τις διατάξεις του άρθρου 67, παρ.5 του Ν.3852/2010, όπως τροποποιήθηκαν με τις αντίστοιχες του άρθρου 184, παρ.1 του Ν.4635/2019, των εξής:

<u>ΠΑΡΟΝΤΕΣ</u>	<u>ΑΠΟΝΤΕΣ</u>
(Υπέβαλαν-απέστειλαν email ή πίνακα με την ψήφο τους)	(Δεν υπέβαλαν-απέστειλαν email ή πίνακα με την ψήφο τους)
1. Βουγιουκλή Ελένη 2. Μαυροπούλου Παρασκευή 3. Σωτηριάδου Ευαγγελία 4. Σύρτας Γεώργιος 5. Μαναρίδου Στυλιανή 6. Ηλιάδης Μιχαήλ 7. Παυλίδης Πέτρος 8. Κινατζίδης Ελευθέριος 9. Ταχμαζίδου Παναγιώτα 10. Κιοσέογλου Βάσσα	1. Καψιμάνη Ευαγγελία

Ειδική Γραμματέας : Τσιτσοπούλου Βασιλική

Αριθμός Απόφασης: 51/2021

ΘΕΜΑ: 8^ο

«Υποβολή αιτήματος για έκδοση άδειας ίδρυσης και λειτουργίας του Παιδικού Σταθμού Φωτολίβους»

Η κ. Πρόεδρος του ΔΣ με την πρόσκληση της δια περιφοράς Τακτικής Συνεδρίασης απέστειλε και την από 26-11-2021 εισήγηση για το 8^ο θέμα της ημερήσιας διάταξης του ΝΠΔΔ Δήμου Προσοτσάνης, στην οποία αναφέρονται τα εξής:

«Σύμφωνα με την παρ.1 του άρθρου 43 του Ν.4369/16 ορίζεται ότι:

«με προεδρικό διάταγμα που εκδίδεται ύστερα από πρόταση των Υπουργών Εσωτερικών και Διοικητικής Ανασυγκρότησης και Εργασίας, Κοινωνικής Ασφάλισης και Κοινωνικής Αλληλεγγύης, κατόπιν γνώμης της Κ.Ε.Δ.Ε., καθορίζονται οι προϋποθέσεις για τη χορήγηση άδειας ίδρυσης και λειτουργίας των παιδικών και βρεφονηπιακών σταθμών που λειτουργούν εντός νομικών προσώπων των δήμων ή υπηρεσίας των δήμων, οι τεχνικές προδιαγραφές και ειδικοί όροι καταλληλότητας τους, η διαδικασία ελέγχου τους, καθώς και κάθε άλλη αναγκαία λεπτομέρεια.»

Κατ' εξουσιοδότηση της ανωτέρω διάταξης εκδόθηκε το Π.Δ. 99/17 (ΦΕΚ 141/28.09.2017 τεύχος Α') στο οποίο καθορίζονται οι προϋποθέσεις αδειοδότησης και λειτουργίας των παιδικών και βρεφονηπιακών σταθμών που λειτουργούν εντός νομικών προσώπων των δήμων ή υπηρεσίας των δήμων.

Με την με αριθμ. 152/9779/25.08.2020 Απόφαση Δημάρχου εκδόθηκε άδεια ίδρυσης και λειτουργίας για τον **Παιδικό Σταθμό Φωτολίβους** του πρώτου σταδίου αδειοδότησης.

Σύμφωνα με το άρθρο 6 του Π.Δ. 99/2017:

«Άρθρο 6

Μεταβατικές Διατάξεις

1. Στους ήδη λειτουργούντες Παιδικούς, Βρεφικούς και Βρεφονηπιακούς Σταθμούς των δήμων και των νομικών προσώπων αυτών, για τους οποίους θέση άδειας ίδρυσης και λειτουργίας επέιχε η συστατική πράξη του νομικού προσώπου δημοσίου δικαίου ή ο οργανισμός εσωτερικής υπηρεσίας του δήμου, χορηγείται άδεια ίδρυσης και λειτουργίας, μετά από διενέργεια αυτοψίας και σύνταξη τεχνικής έκθεσης από διπλωματούχο Πολιτικό Μηχανικό ως προς την επικινδυνότητα του κτιρίου και την καταλληλότητα της χρήσης, και εφόσον, έως την 31-7-2018 (παρατάθηκε για το πιστοποιητικό πυρασφάλειας της περίπτ. α', τα δικαιολογητικά της περίπτ. β' και τις αποφάσεις της περίπτ. γ' έως 31.12.2018, βλ. παρατηρήσεις 5 και 9) (παρατάθηκε για το πιστοποιητικό πυρασφάλειας της περίπτ. α', τα δικαιολογητικά της περίπτ. β' και τις αποφάσεις της περίπτ. γ' εκ νέου έως 31.07.2019, βλ. παρατηρήσεις 5, 9 και 11) (παρατάθηκε για το πιστοποιητικό πυρασφάλειας της περίπτ. α', τα δικαιολογητικά της περίπτ. β' και τις αποφάσεις της περίπτ. γ' εκ νέου έως 30.06.2020, βλ. παρατηρήσεις 5,9,11 και 12) (παρατάθηκε για το πιστοποιητικό πυρασφάλειας της περίπτ. α', τα δικαιολογητικά της περίπτ. β' και τις αποφάσεις της περίπτ. γ' εκ νέου έως 31.12.2021 βλ. παρατήρηση 12):

α. διαθέτουν πιστοποιητικό πυρασφάλειας, [5] [12]

β. διαθέτουν οικοδομική άδεια ή άλλο πιστοποιητικό ή βεβαίωση νομιμοποίησης του κτιρίου, [9]

γ. διαθέτουν μισθωτήριο συμβόλαιο σε περίπτωση ενοικίασης του κτιρίου ή απόφαση παραχώρησης των χώρων σε περίπτωση παραχώρησης ή παραχωρητήριο, [9]

δ. ελεγχθούν και προσαρμοστούν ανάλογα στις διατάξεις των στοιχείων Γ2 και Δ του άρθρου 4,

ε. περιφραχθούν οι χώροι κάτω από οικοδομικές προεξοχές ύψους κάτω των 2,20 μ.,

στ. ελεγχθεί η ασφάλεια του εξοπλισμού υπαίθριων χώρων,

ζ. προσαρμοστεί ο αριθμός των φιλοξενούμενων παιδιών στη δυναμικότητα των υπαρχόντων κτιρίων. [4] [11] [12] [13] [15]

2. Οι ως άνω Παιδικοί, Βρεφικοί και Βρεφονηπιακοί Σταθμοί των δήμων και των νομικών προσώπων αυτών, οφείλουν εντός προθεσμίας δύο (2) ετών από τη δημοσίευση του παρόντος, να συμμορφωθούν πλήρως στις διατάξεις των στοιχείων Β1, Β2, Β3, Β5, Γ1 και Ζ του άρθρου 4 του παρόντος, άλλως η άδεια που χορηγείται σύμφωνα με την παρ. 1 ανακαλείται.

3. Οι Παιδικοί, Βρεφικοί και Βρεφονηπιακοί Σταθμοί που εξακολουθούν να λειτουργούν στο πλαίσιο επιχείρησης ΟΤΑ ή που η λειτουργία τους μεταφέρθηκε σε υπηρεσία του δήμου ή σε νομικό πρόσωπο δημοσίου δικαίου αυτού, οφείλουν να συμμορφωθούν πλήρως

στις διατάξεις των στοιχείων Β1, Β2, Β3, Β5, Γ1 και Ζ του άρθρου 4 του παρόντος εντός διετίας από τη δημοσίευση του παρόντος, άλλως η άδειά τους ανακαλείται.

Η άδεια ίδρυσης και λειτουργίας που είχαν λάβει ως νομικά πρόσωπα ιδιωτικού δικαίου ισχύει μέχρι την έκδοση της νέας άδειας τους, σύμφωνα με τα οριζόμενα στο παρόν άρθρο. Στην περίπτωση, ωστόσο, που αιτούνται αναθεώρηση της άδειας ίδρυσης και λειτουργίας τους, εφαρμόζονται οι διατάξεις της παραγράφου 4 του άρθρου 2 του παρόντος. [12]

4. Οι Παιδικοί, Βρεφικοί και Βρεφονηπιακοί Σταθμοί των δήμων και των νομικών προσώπων αυτών που ήδη λειτουργούν, πέραν των προσαρμογών εντός των προ-θεσμιών που προβλέπονται στις παραγράφους 1, 2 και 3 του παρόντος άρθρου, οφείλουν να συμμορφωθούν πλήρως στο περιεχόμενο του παρόντος διατάγματος εντός προθεσμίας πέντε (5) ετών από τη δημοσίευσή του. Η μη συμμόρφωση με τις διατάξεις του παρόντος μετά το πέρας της πενταετίας, συνεπάγεται την ανάκληση της άδειας ίδρυσης και λειτουργίας του σταθμού.

Επιπλέον, στα άρθρα 3 και 4 του Π.Δ. 99/2017 περιγράφονται οι τεχνικές προδιαγραφές και παρατίθενται κατασκευαστικές διατάξεις για τη λειτουργία των εν λόγω σταθμών.

Κατόπιν ολοκλήρωσης των εργασιών των έργων : **«Προσαρμογή των έξι Παιδικών Σταθμών του ΝΠΔΔ Δήμου Προσοτσάνης στις διατάξεις του π.δ.99/2017»** στο κτίριο του Παιδικού Σταθμού **Φωτολίβους**,

η Διεύθυνση Τεχνικών Υπηρεσιών του Δήμου Προσοτσάνης συνέταξε Τεχνική Έκθεση στην οποία αποτυπώνεται η συμμόρφωση-προσαρμογή του Σταθμού στις διατάξεις του ΠΔ 99/2017 των είδη λειτουργούντων Παιδικών Σταθμών.

Στον Παιδικό **Σταθμό Φωτολίβους** ο οποίος στεγάζεται σε ιδιόκτητο κτίριο του , στο Φωτολίβος μπορούν να φιλοξενηθούν 2 τμήματα των 25 νηπίων ηλικίας από 2,5 ετών μέχρι την ηλικία εγγραφής τους στην υποχρεωτική εκπαίδευση (νηπιαγωγείο).

Καλείται το ΔΣ να εγκρίνει την υποβολή αιτήματος προς την αρμόδια υπηρεσία του Δήμου για την έκδοση άδειας ίδρυσης και λειτουργίας για τον **Παιδικό Σταθμό Φωτολίβους**.

Το ΔΣ αφού έλαβε υπόψη του:

ΠΡΑΚΤΙΚΑ ΔΣ 2021 ΝΠΔΔ ΔΗΜΟΥ ΠΡΟΣΟΤΣΑΝΗΣ

- Το γεγονός ότι η παρούσα συνεδρίαση έγινε δια περιφοράς.
- Τις διατάξεις του άρθρου 95 παρ.4 του Ν.3463/2006 (Κύρωση του Κώδικα Δήμων και Κοινοτήτων) και του άρθρου 67 παρ. 5 του Ν. 3852/2010 (Καλλικράτης), όπως τροποποιήθηκαν με τις αντίστοιχες του άρθρου 184, παρ.1 του Ν.4635/2019.
- Την με αρ 20930/31-03-2020 /40 εγκύκλιο του Υπουργείου Εσωτερικών και όσων ακολούθησαν.
- Την με αριθμ. 163/33282/29-05-2020 εγκύκλιο του Υπουργείου Εσωτερικών.
- Του με αρ. πρωτ. 60249/22-9-2020 εγγράφου και της 426/77233/13-11-2020 εγκυκλίου του ΥΠΕΣ.
- Την με αριθμ. πρωτ. 69472/24.09.2021 εγκύκλιο (643) του Υπουργείου Εσωτερικών περί : «Σύγκληση και λειτουργία συλλογικών οργάνων των δήμων κατά το διάστημα εφαρμογής των μέτρων για την αντιμετώπιση της πανδημίας».
- Το γεγονός ότι συμμετείχαν 10 από τα 11 μέλη του ΔΣ, δηλαδή ποσοστό μεγαλύτερο του 2/3 που απαιτείται.
- Τον πίνακα με τις ψήφους των μελών του ΔΣ που συμμετείχαν στη συνεδρίαση:

α/α	ΟΝΟΜΑΤΕΠΩΝΥΜΟ	ΨΗΦΟΣ
1.	Βουγιουκλή Ελένη (Πρόεδρος)	ΘΕΤΙΚΗ
2.	Μαυροπούλου Παρασκευή	ΘΕΤΙΚΗ
3.	Σωτηριάδου Ευαγγελία	ΘΕΤΙΚΗ
4.	Σύρτας Γεώργιος	ΘΕΤΙΚΗ
5.	Ηλιάδης Μιχαήλ	ΘΕΤΙΚΗ
6.	Παυλίδης Πέτρος	ΘΕΤΙΚΗ
7.	Μαναρίδου Στυλιανή	ΘΕΤΙΚΗ
8.	Κινατζίδης Ελευθέριος	ΘΕΤΙΚΗ
9.	Ταχμαζίδου Παναγιώτα	ΘΕΤΙΚΗ
10.	Κιοσέογλου Βάσσα	ΘΕΤΙΚΗ

- Τις διατάξεις του Π.Δ. 99/17 (ΦΕΚ 141/28.09.2017 τεύχος Α') .
- Την με αριθμ. 11276/25-11-2021 Τεχνική Έκθεση που συντάξε η Διεύθυνση Τεχνικών Υπηρεσιών του Δήμου Προσοτσάνης.

Ομόφωνα Αποφασίζει

Α. Εγκρίνει την υποβολή αιτήματος με την παρούσα απόφαση, μετά των απαιτούμενων δικαιολογητικών στο Αρμόδιο Γραφείο έκδοσης Αδειών του Δήμου Προσοτσάνης, για την έκδοση άδειας ίδρυσης και λειτουργίας Παιδικού Σταθμού με την επωνυμία **Παιδικός Σταθμός Φωτολίβους** ο οποίος θα έχει έδρα στο Φωτολίβος, θα στεγάζεται στο ιδιόκτητο κτίριο του στο Φωτολίβος, με δυναμικότητα 50 νηπίων (2μημάτων* 25 νήπια) .

Β. Σκοπός του σταθμού είναι:

- Να παρέχει προσχολική αγωγή και εκπαίδευση σύμφωνα με τα πλέον σύγχρονα επιστημονικά δεδομένα.
- Να βοηθά τα παιδιά να αναπτυχθούν σωματικά, νοητικά, συναισθηματικά και κοινωνικά.
- Να ευαισθητοποιεί τους γονείς πάνω σε θέματα σύγχρονης παιδαγωγικής και ψυχολογίας, προσφέροντάς τους πληροφόρηση και καθοδήγηση.
- Να βοηθά τα παιδιά προσχολικής ηλικίας στην ομαλή μετάβασή τους από το οικογενειακό στο σχολικό περιβάλλον, αλλά και στο ευρύτερο κοινωνικό και εκπαιδευτικό πλαίσιο.
- Να παρέχει ημερήσια διατροφή και φροντίδα στα παιδιά που φιλοξενούν τηρώντας τους κανόνες υγιεινής και ασφάλειας.
- Να διευκολύνει τους εργαζόμενους γονείς.

Την ενέργεια που πρέπει να γίνει την αναθέτει στην κ. Πρόεδρο του ΔΣ.

Η απόφαση αυτή πήρε τον αριθ. 51/2021

Αφού συντάχτηκε το πρακτικό αυτό υπογράφεται

Η Πρόεδρος

Η Ειδική Γραμματέας

Τα Μέλη

Ελένη Βουγιουκλή

Τσιτσοπούλου Βασιλική